10 I. Sam. 29 12 v. 12—13 19 subtiliare *verbum*
transitivum a subtilis: *subtilem reddo, extenuo* 21 v. 4

tualiter deprimit, de quibus dicitur Ps. sexagesimo nono: *dorsum eorum semper incurva.* de qua adhesione pavimento psalmista conqueritur Ps. tricesimo octavo: *incurvatus sum et humiliatus sum nimis.* hii
non considerant, quomodo omnes sensus fundantur in capite, quod in homine solo erigitur versus celum, quia tota operacio animalis hominis debet fundari in ratione, que debet se ad sapiencialia semper erigere.

lippus vero est, cuius ingenium opera carnalia fluxu
lubrico confundunt et in sensum reprobum caligare faciunt, cui Apoc. tercio dicitur: *colirio ungue oculos,* ut videas, hoc est, intencioni vel ingenio mixturam bone operacionis, devote oracionis et sancte contemplacionis adiunge.

albuginem vero habet in oculo, qui lucem veritatis sine arrogancia, quam diabolus infigit, videre non sinitur. tales enim dicentes, se esse sapientes, stulti facti sunt, quoniam nigredinem pupille albor pharizeorum preoccupat.

iugem vero habet scabiem, cui carnis petulancia pruriens adheret continue.

impetiginem habet in corpore, qui avaricie macula decorrem membrorum i. e. operum dilatando deturpat, quia prima fol. 8ra Thym. sexto: *radix omnium malorum || cupiditas.*

ille autem dicitur ponderosus vel hermosus, qui ab opere extrinseco nephando luxurie se preservat, sed pravis cogitationibus et affectionibus usque ad genitalia descendantibus pregravatur in tantum, quod quandoque ex abundancia cordis hernia spiritualis prorumpit in vocem scurilem et lubricam.

1 LXVIII^o codd. 3 XXXVI^o codd. 5 sensus corr. B^c
15 videre (*quod delevit*) infigit A 17 quon. C, in corr. A
quia B^cD nigredinem *correxit* B^c albor *primam*
partem vocis *correxit* B^c, in margine al B¹ 18 pruriens bis
D, sed alterum expunxit 23 ponderosus B^c 25 affectacio-
nibus B^c 27 hernia *in exitu correxit* C hernici AB^cD

1 v. 24 3 v. 7 10 caligare = *obscuratum esse; apud*
medicos de vitio oculorum dicitur 11 v. 18 colirium
(χαλύπιον) *unguentum oculorum significat* 16 cf. Rom. I 22
18 iugis *idem ac continuus, perpetuus, perennis* 20 impetigo
significat summae cutis asperitatem cum squamis et tufuribus,
et ita dicta est, quia corpus impedit scabei instar 22 v. 10
23 hermosus *idem incultus* 27 hernia = *castratio vel*
tumor in scroto (german. Bruch als Leibesschaden)

sacerdos itaque habens has undecim maculas vel aliquas earum offert panem pollutum, inficiens gregem suum, quia, sive oraverit sive celebraverit vel quodcunque bonum de genere fecerit, cum demeretur sibi continue, non video, quomodo subditis mereretur. et cum opus ⁵ suum non possit esse neutrum subiectis suis, videtur, quod oves suas continue inficit vel retardat. unde Gregorius diluere profecto aliena delicta non valet, quem adhuc propria devastant. sicut enim caritas incipit a se ipsa, sic et meritum. ¹⁰

constat tamen, quod per accidens occasione accepta contigit, peccatum prepositi sicut quodcunque malum proficere, sed loquimur de per se profectu vel merito, quod ex dei beneplacito et natura bonitatis moralis faciendum est, cuiusmodi non est aliquod opus presbiteri, ¹⁵ quod non perficitur caritate.

nec est color, si peccator per accidens michi proficit, tunc debeo appetere, quod sic agat, cum profectum peccati, qui est maior dampno suo, debemus appetere, sed ipsum peccatum in se penitus detestari. ²⁰

possunt autem omnes condiciones presbiteri reduci ad quindecim vel quemcunque alium numerum, cum virtutes singule sint connexe.

*The right
bishop, dead to
the world,
watches over
his flock with
thousand eyes*

unde satis est episcopo secundum Crisostomum, quod vigilet continue et sit cum carne et seculo crucifixus. unde secundum Crisostomum episcopus debet habere mille oculos, ut, si uno dormierit, alio vigilet ad custodiā gregis sui. modo vero vertitur in proverbium, quod episcopus habet mille oculos ad nocen-

6 suis C, *in margine add.* A¹ om. AB^cD 8 diluere C, *correxit* A deluere B^cD 22 ad quindecim ad quindecim A, *sed delevit vocabala iterata* ad quindecim ad undecim vel B^c ad 25 ad 21 vel C ad 15 ad 11 vel D 24 A¹ *in marg. super. cum sig. marg. notavit* Sacerdotis condiciones quindecim 25 et seculo C; A, *qui et correxit* a seculo B^cD

1 cf. *supra pag. 256* 7 cf. *Opp. Ser. I 75 pag. 630*
 9 cf. ea, quae de hoc proverbio apud Anglos hucusque usitato *supra dixi pag. 199* 22 cf. *supra pag. 183 sqq.*
 24 haec verba Chrys. et libro et capite in incerto relictis nusquam in illius opp. inveni; fortasse JW in mente habuit In Joh. Homil. LX, cf. *Opp. S. Gr. 59 pag. 328 sqq.*

dum. crucifixio vero pertinens est ligacio affectionis et operis, ut ob amorem crucifixionis Christi non prosiliant in secularia desideria vel actus carnales. *funes* autem vel clavi, quibus cristianus affigitur isti cruci, sunt caritatis vincula a trinitate prodevincia, profundabiliter usque ad infimam creaturam, latitudinaliter secundum extensionem mundi et numerum causatorum, sed longitudinaliter secundum duracionem creaturarum a mundi principio in eternum. qui enim cruciat se cum carne et mundo alligans pedes et manus interioris hominis, ne evagentur, sed fingantur transversaliter in amore istorum, secundum gradum, quo naturaliter sunt amanda, manet, quamdiu durat, ex eis penalitas cum eis reciproce crucifixus. totum namque mundum cum carne hominis possunt sancti gemere, quounque sint posita in sua ultima perfeccione pro die iudicii, ut patet per beatum Ambrosium, epistola tricesima quarta exponentem illud apostoli Rom. octavo: omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc, et probat hoc de sole et luna et ceteris.

uterius dicitur, quod assumitur impossibile de irrationabilitate vel repugnancia textus apostoli cum quilibet veritate, cum sit scriptura sacra, cum qua nec papa nec angelus de celo poterit dispensare, ut patet vice-

^{fol. 81^b} sima quinta quest. prima 'Sunt Quidam', ubi dicitur:

1 crucifixio *CD* crucifixo *B^c*; *A*, sed litterae o super-
scripsit *A* i 3 'funes' scripsi fimes *C* fimes *D* simes
(?) *A* penes *B^c* 4 hic *D³* in marg. figuram quandam
quattuor lin. transversalibus effectam # posuit, iuxta quam
1 invenitur; quid significet, haud scio 5 *A¹* in margine
notavit vincula karitatis sed correxit *A* 14 mundum
in correctura *A* 15 sint *B^cC*; *A*, sed in margine *A¹*
posuit cum sig. marg. fuit (?) 17 21^a codd. 19 sole
luna *B^c* 22 repugnancia primam partem vocis correxit
in loco raso *A* hic in cod. Oxoniensi propter membranae
scissuram non pauca deesse appareat 24 *A²* in marg.
super. glossavit Papa non potest dispensare contra apostolum
nec contra aliam sanctam scripturam

*Even the pope
is bound by
Holy Scripture,*

16 cf. Opp. Ser. I 16 pag. 1075—1076

18 v. 22

25 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 6 C xxv q. 1 pag. 1008

as it is in-
fallible and the
necessary
standard of
truth

'si papa, quod docuerunt apostoli et prophete, destruere,
quod absit, niteretur, non sentenciam dare, sed magis
errare convinceretur', quia, cum scriptura sit infallibilis
et necessaria regula veritatis, hoc foret autorizare falsi-
tatem et sic mendacium. unde nemini licet scripture ⁵
sacre sentenciam abrogare, ut palam patet vicesima quinta
quest. prima. idem scribit papa *Leo*: 'que ad perpe-
tuam generaliter ordinata sunt utilitatem, nulla com-
mutacione varientur, nec ad privatum trahantur como-
dum, que ad bonum sunt comune prefixa'. sed quid foret ¹⁰
tale, si non regula apostoli de condicionibus sacer-
dotum?

et hinc ostendi, tantum robur autoritatis esse in
scripturis, sicut et dicunt quotlibet canones, ut vicesima
tercia quest. quinta 'Quid Ergo', ubi ex autoritate Iero- ¹⁵
nymi probatur, quod 'deus non iudicabit bis in id ipsum
in tribulacione', quia scriptura divina dicit hoc Naum
primo: 'si igitur post plenam penam puniti postea puni-
untur, scripture menciuntur, quod dicere nefas est'. et
idem patet vicesima prima et vicesima altera dist. per ²⁰
hoc igitur probatur, quod quelibet pena temporalis debet
accipi cum contricione voluntaria pro mortali, quia tunc
deus non puniret eternaliter, eo quod pena contricione
interpolatur, et sic bis puniret, et aliter foret una con-
tinua pena perpetua. ²⁵

4 necessarie *B^cCD* regula omiserunt *B^cDC*; *A*, sed
in margine addidit *A¹* 6 palam corr. *A* paleam *B^cD*
7 'Leo' scripsi, quippe quem Decretum testetur Hil-
larius codd. 10 confixa *B^c* 13 veritatis (*ex-*
punctum et deletum) autoritatis *A* 14 dicunt *A* de-
bent (?) *B^cCD* 15 ergo scripsi, auctoritatem *Decreti se-*
catus 17 *A¹* in margine addidit
deus nec iudicat nec punit bis in id ipsum 18 post *ra-*
dendo corr. *A* 20 20^a et 21^a codd. 24 interpellatur (?) *A*

6 cf. *ibid. c. 8 pag. 1009*: *quod contra euangelicam uel*
propheticam uel apostolicam doctrinam actum fuerit, ne-
quaquam stabit, et quod ab infidelibus uel hereticis factum
fuerit, omnino cassabitur; cf. etiam ibid. c. 6 et c. 3 pag. 1007
7 cf. *ibid. c. 3 pag. 1007* 11 cf. *supra pag. 183*
14 cf. *ibid. c. 6 C. XXIII q. 5 pag. 931* 18 v. 9 20 cf.
C. I. C. I pag. 843—860

sed arguitur tripliciter contra regulam apostoli supra-*Three objections:*
dictam.

primo igitur obicitur, quod oportet secundum apostolum et quotlibet leges, quod omnis episcopus sit pudicus, sed cum pudicicia potest ecclesia dispensare. ideo potest idem cum condicionibus aliis, quas ponit apostolus. nam tricesima prima dist. ostenditur ex scriptura, quod licet sacerdotibus uxorari. unde in fine sic colligitur: ‘hoc autem ex loco intelligendum est, quod orientalis ecclesia, cui septima sinodus regulam vivendi prescripsit, votum castitatis in ministris altaris non suscepit.’

unde Stephanus papa ait: ‘aliter se habet Orientarium tradicio ecclesiarum, aliter huius sancte Romane ecclesie. nam eorum sacerdotes, diaconi ac subdiaconi uxoribus copulantur, istius autem ecclesie vel occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licenciam habeat coniugium sorciendi’. cum igitur locorum differencia, complexionis fragilitas, deincepsio sive prescripcio non excusat, quin pari evidencia, qua carnalis copula alicui sacerdoti sit licta et cuilibet vel e contra, videtur, quod omnis sacerdos vel nullus tenetur esse agamus.

hic dicitur ut libro quinto capitulo *primo*, quod omnes

1 *A¹ in margine minio*: Contra dicta 4 *D⁸ hunc
locum in marg. figura manus ad lineam ad picta praeter cetera
notari voluit* 10 *septima in corr. D A¹ in marg. notavit
synodus septima; praecedit rasura* 13 *orientalium compendio omissio B^c* 17 *sacerdotis in fine correxit C
sacerdotum in exitu corr. D hic foramen illud membranae, de quo supra dixi pag. 259₂₂, revertitur in aversa
charta cod. Oxon.* 18 *sociandi (expunctum) sorciendi A
sorciandi D 24 5^o cap., sequitur locus vacuus (quem
explevi) AD 5^o 6^o cap. B^c*

6 cf. *supra pag. 183 sqq.* 7 cf. *C. J. C. I (Decr.
I pars) c. 1; 2; 4; 10; 12; 13; 14 Dist. XXXI; c. 3; 7;
14 Dist. XXXII* 9 cf. *Dist. XXXI c. 13 pag. 115* 10 cf.
ibid. c. 14 pag. 115 13 cf. *ibid. c. 14 Dist. XXXII* Stephanus IX papa sedet ann. 1057—1058 24 cf. *De Civili Dominio lib. III (i. e. liber quintus Summae, cuius priorem partem Loserthius brevi ante in lucem edidit) cap. 1 pag. 5: oportet omnem christianum profiteri tam anime quam corporis castitatem sqq.*

1. Can the church release the priest from the vow of chastity?

clericis, sicut et omnes homines tenentur servare castitatem, cum omnis fornicacio sit mortalis. in primitiva tamen ecclesia ordinati sunt coniugati monogami in episcopos, qui communiter continenter vixerant ex consensu, et sic continuata est talis copula in orientali christianismo usque hodie.

In the apostolic church the priest was the husband of one wife

sed ut dicitur capitulo ‘Quoniam’, oportet eos, qui altari ministrant, in tempore oblacionis sanctorum continentes esse in omnibus. nec video, quin licet dispensare ubique terrarum cum uxoratis, quando non sunt alii tam habiles graduandi, ut maneant sacerdotes cum uxore despontata, virgine et filiis.

Chastity and matrimony do not contradict each other

sed oportet, omnem sacerdotem ubique terrarum et semper servare castimoniam, licet per vices debitum uxori reddiderit. que, queso, racio, quod in confinio cristianismi in una villa sint licite presbiteri uxorati et in villa proxima non liceat permettere, || presbiterum fol. 81c coniugari. numquid credimus, minus malum fuisse, coniugatos literatos et castos gubernacioni ecclesie et domus sue nitentes stante coniugio ordinari presbiteros, quam nos extra matrimonium post votum continencie cognoscere omne genus mulierum ut meretrices, coniugatas atque viduas et virgines, ymmo proprias filias spirituales? primum quidem est malum ratione imperfectionis, qua vir serviret uxori nimis carnaliter, ut in sacerdocio contrahat tam altum spirituale matrimonium cum sponso ecclesie, sed non videtur sapere mortale ex natura rei, dicente Decreto tricesima prima dist.: ‘ut’,

⁵ A¹ in margine infer. cum sig. marg. glossavit ad hunc locum de coniugatis sacerdotibus et de ecclesia orientali nitentes A² in margine emendando addidit intentos B^cCD, A in textu tante B^c 23 atque viduas C om. B^cD; A, sed A² in marg. addidit 24 imperfectionis C perfectionis B^cD; A, sed in inter lineas addito emendavit A¹ B² in margine sine sig. marg.: huius

⁷ cf. C. J. C. I ibid. c. 13 pag. 114
(Decr. I pars) c. 11 Dist. XXXI pag. 114

²⁸ ibidem

inquit, ex hiis auctoritatibus apparet, sacerdotes uxoribus, quas in laicali habitu vel minoribus ordinibus constituti sibi legitime copularunt, necessaria sibi ministrare, debita reddere, nec non valent'. sed absit, ex istis credere,
 5 quod liceat episcopo vel diacono, extra matrimonium cuiquam commiscere vel extunc de novo contrahere vel bigamum in presbiterum ordinari vel presbiterum cum presbiterissa die, quo celebraverit, commisceri. cohabitare possunt et sacerdos uxori et filiis de vite neces-
 10 sariis providere.

sic enim creditur de quibusdam apostolis uxoratis, postquam sunt facti episcopi.

aliis autem videtur, quod licet sacerdoti tali pro oportuno tempore uxori debitum reddere, ymmo in loco
 15 occidentalis ecclesie, ut posito, quod grecus episcopus coniugatus veniat Romam cum uxore et liberis, tunc sicut in Grecia sacerdocium et coniugium sunt idem subiecto legitime, sic, ubique sacerdos migraverit, dum non peccaverit aliunde. locus enim non per se
 20 inficit neque sanctificat.

michi autem videtur, quod omnis sacerdos coniugatus debet abstinere a carnali connubio nec presbiterari, antequam deobligetur quoad redditio[n]em debiti, sicut episcopus coniugatus debet seiungi a plaga cristiani
 25 anismi occidua quoad cohabitacionem cum sua uxore, si inde occasione data scandalum generetur. —

secundo principaliter arguitur contra textum apostoli et Decreta per hoc, quod apostolus eque vel plus prohibet cupiditatem presbiteri sicut luxuriam, et non eque puni-
 30 untur dicta peccata eo, quod actus connubii sit sacerdoti in Oriente licitus, cupiditas autem ubique illicita, et cum in ecclesia occidentali carnalis copula punitur

Therefore a priest may marry

2. Why is avarice and luxury not punished by the church just as well as unchastity?

1 inquit, ex hiis auctoritatibus apparet *AB^c* inquit.
 apparet ex hiis auctoritatibus *C; D, sed lineis superscriptis mutatum in ordinem codi. AB* 7 bigamum in corre-
 tura *A* bigamiam *D, sed corredit D² in margine*
 bigamum 8 celebraverant (?) *D* 18 subiecto vitiouse
 breviavit *B^c*, emendavit in margine *B¹* addito subiecto
 21 *D² in marg.*: Nota opinionem propriam illius doctoris

acutissime in presbitero et non cupiditas, ymmo laudatur a populo. et videtur ex permissione pape hoc scientis, quod dispensatum est cum avaricia sacerdotum.

Either of them is a deadly sin hic dicitur, quod tam cupiditas quam luxuria prohibetur generaliter, cum omnis talis necessario sit mortal is, actus tamen connubii in matrimonio est licitus et meritorius concomitans castitatem, ut patet.

de punione vero luxurie sacerdotum signate sunt libro quinto capitulo . . . cause multiplices, quarum aliique sonant in laudem perfectorum et aliique in eorum virtutem. sed quod cupiditas non sic punitur, est, vel quia punitores sunt in eadem dampnacione cupidinis, ideo eru^bescunt dampnare manifeste cupidinem, cum eam fol. 8rd publice coniugarunt; vel secundo, quia videtur, cupidinem non sic perturbare rempublicam sicut luxuriam, quin pocius edificare ecclesiam; vel tertio, quia cupiditas est venenum in mente absconditum. ideo eius cognitio est multis difficilior, cum non sit sensibilis sicut luxuria.

sed revera videtur michi, quod cupiditas sit peccatum gravius et plus nociva ecclesie. ideo sunt leges proportionaliter aspere ad destrucionem cupiditatis ordinate.

nam cupidus ut sic contra naturam est blasphemus,

7 castitate AD patet. sequitur lacuna, de ACD
patet ca. 6^o (ambo in loco raso) patet B^c 9 c^o, tunc
post lacunam cause ACD ca^o 8 (8 in loco raso postmodum
addidit aliquis) cause B^c 10 perfectorum B^c, omisit A,
addidit in margine A² prefectorum CD eorum
in B^c 13 A² in margine infer. fol. 81^c notavit arguitur
contra dicta de dispensacione pape contra apostolum cupidinem manifeste B^c, sed lineis superscriptis mutatum in
manifeste cupidinem 14 A² in marg. super. cum sig.
marg. glossavit Cupiditas est nocivior quam luxuria, paulo infra eadem manus: sed quare non sic punitur sicut luxuria
21 cupidinis B^c C 22 sic contra C sic est contra B^c
sic est (est expunctum) contra D sic est (est linea
delet.) contra A

9 cf. *De Civ. Dominio lib. III* (i. e. liber quintus Summae) cap. 1 pag. 15, sed dubito, an turpes sacerdotum mores, hoc loco recitatos, JW in animo habuerit causas, in libro quinto Summae a JW prolatas, conferre non potui, quia altera pars libri hucusque publici iuris non facta est

cum secundum esse, quod preter naturam habet, plus diligit, et sic contra naturam ipsam constituit deum suum, dicente apostolo Eph. quinto, quod avaricia est ydolorum servitus, sed diligere astrum vel hominem non tantum exorbitat a natura. unde Decretum quadragesima septima dist. 'Sicut Hii' satis acute invehit contra clericos possessionatos sub autoritate Ambrosii, ostendens, quomodo avaricia habet artem nequissimam, occupationem turpissimam et excusacionem callidissimam. 'avari', inquit, 'per insaniam mente translati sunt, ut sepe non res ipsas, sed passionis sue fantasias vident'. nam 'vinculis cupiditatis astricti aurum et pecunias sompniant in occulto, et calculando pecunias plus quam mandata decalogi graciis intuentur ipsas quam celum, in tantum, quod ipsa oracio ad dominum aurum querit. ars autem eius est fraus et usura. sacietatis autem avaricie non est finis, sed ait avarus: quid iniustum est, si, cum aliena non invadam, propria diligencius servo? o impudens dictu! propria dicis, que ante nativitatem tuam 20 comunicata fuerint seculo, quando in hanc ingressus es lucem, quando de ventre matris existi? quibus, queso, facultatibus, quibusve subsidiis stipatus ingressus es mundum? proprium nemo dicat, quod est commune, quia plus, quam sufficeret sumptui, violenter optentum est. numquid iniquus est deus, ut suis non equaliter distribuat, ut prodest, vite subsidia? nam ut tu experireris benignitatis dei insignia, voluit, ut tu esesses effluens et abundans. aliis vero denegat temporalia et egent, ut per virtutem pacientie coronentur. tu vero suscepisti dei munera et in sinum tuum redactis nichil

15 dominium *B^c* 16 inter eius et est locus abrasus *D*
 sacietatis *C* saientis (? sacietatis) *AB^cD* 17 fraus
 (? expunctum) finis *D* 20 fuerint correxit *A^a* in
 margine fuerunt *C* sunt *ABD* in *textu* ingressis *B^c*
 'es' scripsi est codd. 21 quomodo *A* 28 non
 denegat *B^b* 30 redactis *AB^c* reconditis et redactis *C*
 reconditis (expunctum) redactis *D*

3 v. 5 5 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 8 Dist. XVLVII
 pag. 171

reputas agere iniquum, si iam multorum vite subsidia solus optineas. quis enim tam iniustus, tam avarus, quam qui multorum alimenta suum non usum, sed habundanciam et delicias facit? neque enim minoris est criminis, habenti tollere, quam, cum possis et habendas, indigentibus denegare. esuriendum enim panis est, || quem detines, nudorum indumentum, quod reclidis', fol. 82a ut recitatum est capitulo proximo de tercia decima condicione presbiteri.

olim enim fuit pro regula, quod omnes clerici haberent omnia in comuni, de quibus acciperent parca vite necessaria, de quanto promovent ad suum officium, totum residuum distribuendo pauperibus.

*of the state,
the poor and
the clergy*

unde periculosior morbus est cleri, quod sic fastu seculi et questu temporalium sit infectus. hoc ipsum facinus nedum intoxicate sacerdotem, sed iniuriatur pauperibus et perturbat rempublicam, cum propter temporalia et honores insurgit totum bellum gencium et dissensiones ecclesie.

nec desunt pene per leges taxate, sed desunt, qui leges positas practizarent, quia secundum Archidiaconum avaricia excecat oculos prelatorum, sicut stercore yrun dinum oculos Tobie cecaverant.

nec credatur, quod papa potest dispensare ex negligencia correpcionis cum avaricia sacerdotum, sed pocius minatur ruinam eorum et accumulat tormenta in populo.

deus enim cum scriptura sua taxat penas peccaminum proporcionaliter ad suam gravedinem.

et si non fallor, longe gravior est culpa avaricie

7 indumentum *AB^cD* vestimentum *C* 14 morbus est cleri *D* moibus (*expuncto i et superscripto r*) est cleri *A* est morbus cleri *C*; *B^c, sed lineis suprapos. mutavit aliquis (B²) in* morbus est cleri 15 ipsum *A* nam que *B^cCD* 16 facinus *CD* facimus *B^c; A, sed uno puncto subscripto mutavit in* facinus 22 oculos *ACD* animos *B^c*

8 cf. cap. XXII pag. 198₁₅ 17 cf. Polem. Works, Crucifix 590: propter honores mundanos et secularia dominia... contencio est exorta; De Cristo etc. pag. 688 23 cf. Tobiae 2₁₁

quam culpa luxurie. utraque tamen perplexe fulsit alteram, avaricia tamen tamquam tyro primus generaliter excecans ecclesiam viam preparat ad mala alia, que sequuntur.

5 ideo dicitur communiter, quod, sicut pellis ovina scripturam non suscipit, antequam pili lane radicitus sint extracti, et post pori sint puteo calcis et humidi fetidi obturati, postea vero in lignis extensa suscipit abrasionem pigwedinis ad superscriptionem ultimum 10 complementum, sic anima clerici non suscipit inscriptionem sapiencie sine digito dei, nisi pili affectionis temporalium sint extracti et pori in fovea contricionis amare usque ad reputacionem stercorum obturati, postea vero terrestriati carnis et seculi crucifixi et siccatai 15 caritate solis iusticie, ferro verbi dei omnes affectiones terrestres vel carnales radicitus sint abrase. sic enim preparavit scriba summus membranam in suis apostolis, antequam eis legem suam inscripserat. —

sed tertio principaliter arguitur contra dicta, quod 20 doctrina magis necessaria primitus est discenda, sed sacri canones, qui docent active regulare ecclesiam, sunt plus necessarii, igitur sunt primo omnium adiscendi.

*3. Should not
the church
laws, as the
more important
factors for the
realities of life,
be preferred to
Scripture laws?*

et cum vix sufficit etas hominis, ipsos adiscere, videtur, quod de scriptura sacra non restat studium, vel, 25 si sic, hoc foret secundum paucos theologos, qui possent fidem faciliter seminare. sic enim erit ecclesia quasi regina circumdata varietate, dum habet in se varium officium ministrorum, ut quilibet eorum instar membrorum corporis || iuvet reliquum.

fol. 82^b

3 exccas *B^c* compendio neglecto 5 *B³D⁵* in margine: Nota *A²* in marg. infer. glossavit Remedium clero contra avariciam 8 et postea *B^c* 11 sine *A* divine *B^cCD* 15 iusticie corredit *B^c*, addidit *B¹*, sed vix legi potest 19 per hoc quod *B^c* *A²* in marg. notavit arguitur pro canonibus 23 hominis: incipit fol. 167^a cod. *D*; in margine super. *D⁵* glossavit nota, quod canones primitus sunt discendi 27 habet (? licet) *B^c* 29 *A²* in marg. super. fol. 82^b addidit nota de Iure totum hunc processum

7 puteus = fodina vel fovea (fossula) 8 fetidum: quod foedet, male olet 14 terrestrias = materia terrena .

*The church
laws drew
their validity
from Holy
Scripture*

hic dicitur, quod totum argumentum videtur michi utrobius verum assumere. nam verum est, quod sacri canones scripture sacre sunt maxime necessarii et primo omnium adiscendi, cum omnes alie regule sunt deo et ecclesie sue odibiles, nisi de quanto fundantur in scriptura ^s sacra, et, ut patet ex capitulo proximo et fide catholica, scriptura sacra excedit omnes humanos canones in utilitate, in autoritate et subtilitate.

ideo cum non mediocriter errant, qui minus bonum magis bono preponderant, ut patet De Consecracione, ¹⁰ dist. quinta, manifestum est, ut arguit canon et sepe recitatum est, multum errant sacerdotes, qui postposita lege divina insudant humanis legibus. iura autem canonica secundum magnam partem sui non sunt nisi abreviaria legis divine. ¹⁵

*But 'the queen
of learning' is
now
dishonoured
and the church
law more
corrupt than
even the
heathen laws*

ideo non recedunt a nomine theologi, qui compendiosius exhausti aquam sapientie in suis rivulis vel impotentes ad radicibus atque subtiliter extrahendum aquam illam de fonte proprio. sed heu! domina scientiarum est connixta cum spurio, cum nimis magna pars ²⁰ iuris canonici permixta sit cum tradicionibus gentilium, non secundum illam partem, quam lex nature edocuit, sed secundum partem, quam tradiciones et ambitiones humane docuerant, in tantum, quod lex canonica, que debet esse mere evangelica, occasione dotacionis ecclesie ²⁵ versa est in abieccorem legem civilem quam leges gentium. et totum est ad inducendum, quod clerici debeant civiliter dominari.

oportet enim, quod leges mensurent dominia, et hinc ecclesiastici et decretiste ex eo, quod regula Christi ³⁰ relicta mundum sapiunt, colant ex iure canonico civili-

6 et om. D; C, sed idem addidit in margine	7 et	
scriptura B ^c D; A, sed et linea delevit aliquis (? A ¹)	om. C	
humanas AD	8 in ACD et B ^c	16 theologie A
17 vel A ¹ in marg.	omiserunt cuncti	26 abie-
ciorem radendo correxit B ^c ex obieccorem		30 et omi-
serunt B ^c CD		serunt

6 cf. pag. 231 10 C. J. C. II c. 24 De Consecr. c. 24
Dist. V pag. 1418

tatem gentilium, sentencia legis divine penitus derelicta, sic quod titulus de eleccionibus, de prebendis et de appellacionibus cum aliis, que contencionem sapiunt et lucrum seculi, extolluntur multipharie ultra nubes, sed 5 théologia Decretorum docens, quomodo clerci debent vivere, censemur ut palea, cum tamen a principio non fuerint leges civiles, nisi ex abundanti ad habendum testimonium ab hiis, que foris sunt, occasionaliter introducte.

10 sed miror de perversione ista specialiter propter tria. primo, quia lex civilis commixta cum canone repugnat ut plurimum privilegiis et dominio, que vendicat dotata ecclesia. quomodo igitur adisceret legem illam tamquam autenticam, que in puncto, quod tantum ponit 15 derat, ita patule adversatur et reputatur heretica? nam secundum Augustinum, si scriptura in aliqua parte sui a veritate defecerit, quidquid aliunde dixerit, est suspectum. quomodo igitur arguerent legiste ab autoritate iuris infidelium, qui martirizarunt membra ecclesie, cum 20 corpus illud iuris reputant omnino hereticum, iuri suo atque dominio contrarium?

item propter pertinenciam et necessitatem sacerdotum ad legem scripture ordinatum est, quod audiens per mensem ius civile vel artem medicine suspenditur. fol. 82c₂₅ si igitur civilitas || permixta cum iure canonico sit tam legi Christi contraria, sicut lex civilis vel Ypocratis, quare non forent studia illarum legum prohibita, ymmo eo pocius, quo introducta ex abundanti ad colandum leges ecclesie ipsas inficiunt?

7 fuerunt *B^cD* 8 ab hiis *om. CD* 20 reputent *CD* 21 dominio (? divino) *A* 22 divisio *C, sed C²*
expunxit emendans in margine dominio 23 sacerdotum
in fine radendo corr. B^c, add. in marg. B¹ tum 23 est
 per mensem *B^c, sed B¹ in marg. quod. B²* quod audiens *ad-*
diderunt 25 *A¹ in marg. super. fol. 82c* glossavit quare
 Iura humana deberent prohiberi 28 collorandum (?) *D*
 colorandum (?) *C*

16 haec verba Aug. et capite et libro in incerto relictis
 nusquam in eius opp. inventi; in rcm cadunt quae Aug. de
 ratione Scripturae Sacrae tractandae egregie disputat Opp.
 XI 693; XII 754; IV 790; 806; 813; III 33 sqq.

Civil law stands in contrast with the privileges and worldly dominion of the church

*Therefore
priests are
forbidden to
study it*

videtur enim esse triplex causa, quare huiusmodi scienciarum studia prohibentur. prima, quia distrahunt a studio divine sapiencie; secunda, quia generant contenciones et lites contra legem regis pacifici, ut patet proximo capitulo de duodecima condicione episcopi;⁵ et tercia, quia doctrina magis necessaria est merito preferenda. nonne credimus, omnes has causas concludere, quod decretiste nostri non tantum intendant causis ci-vilibus medulla sue sentencie pretermissa? tercia causa est, Cristus voluit suos clericos pure secundum legem ¹⁰ suam, que est per se sufficiens, regulari, quomodo igitur auderet quis temere ad gravandum legem Christi et alli-ciendum suos apostolos ad vitam contrariam civilitatem introducere?

*Christ's law,
which has made
the apostolic
church the
prototype for
all times,
suffices for all
clerical work*

sufficit enim lex Christi ad suscipiendum et distri-¹⁵ buendum quascunque elemosinas, ad faciendum quas-cunque legitimas obediencias et ad faciendum quascunque ordinaciones ecclesie edificatorias. nonne credimus, apostolos omnia ista secundum legem ewangelii perfeccius complevisse, quam complentur hodie secundum tradici-²⁰ ones hominum introductas? ipsi enim non creduntur habuisse prelatum sive prepositum, nisi quem deus ex preeminencia laboris et humilitatis instituit, sed quilibet fuit obedienciarius dominus et servus alteri.

et sic sine contencione dignitatis primatus in honore ²⁵ quoad condicionem aliquam proximum preferebat, nec quisquam eorum cupivit post ascensionem primatum in alium, sed concorditer initentes legi capitis ecclesie

¹ *C² in marg. glossavit* Nota triplicem causam, quare leges civiles prohibentur sacerdotibus ⁶ tercio *CD* ⁷ hic *C¹* in marg. figuram in speciem numeri ¹ effectam posuit et lineam per eam duxit ⁹ sentencie *A²* in marg. emendavit sciecie cuncti ¹⁵ cristi *om. B^c* ¹⁶ legitimas quas-cunque *B^c*, sed lineis superscriptis mutata in quascunque legi-timas ¹⁷ et *om. B^c* ²³ instituit in fine correxit *B^c*, in margine *B¹* add. it scilicet (?) *D* sic *B^c* sed *C*, *A¹* in marg. *om. A* ²⁷ papatum *C*

⁵ cf. cap. XXII pag. 197 ⁹ medulla, *proprie cer-*
vina, cerebrum = nucleus rei, flos, id quod optimum rei est

studebant, quis eorum magis in humilitate et labore sic proficeret.

et sic concedo, quod expedit, multa adiscere iura canonica, sed primo omnium secundum illam partem, in qua expressius docetur lex ewangelica, et sic forent omnes decretiste pure, sed grossi theologi. et de quanto fuerint plures eorum secundum gradus sapiencie, quos deus eis instillaverit, de tanto iocundius procederet sancta mater ecclesia.

10 sic enim ordinavit deus seculares dominos, artifices et operarios capere a suis sacerdotibus spirituales elemosinas et optentu earum gratanter refunderent elemosinas corporales, ut sic sint omnes theologi, cum sapientia sit suprema perfeccio informans animam.

15 et sic, ut dicitur, omnes partes ecclesie quoad illam perfectionem tamquam per se causam viacionis in veste stragulata et fimbreis aureis se iuvarent, et sic potest omne genus hominum cum quacunque occupacione legitima discere, ubi sit sapientia; et per quam viam 20 ad ipsam attingitur, a qua de quanto quis deviat, de tanto in deterioracionem se ipsum precipitat.

So far as the canonical law is founded on Holy Scripture it is useful and should be studied

1 sibi *B^cCD* 3 multa *in exitu corr. A* multos *B^cCD*
 17 stragulata est (*alterum linea delet.*) et *A* 21 *A*
(vel A¹) in fine ultimae capituli lineae addidit wen czyczozemczy. duo verba bohemica, quae latine hunc in modum vertenda sunt: Procul este, peregrini!

17 vestis stragula vel stragulata significat pulvinum aut peristroma (*περιστρωμα*) fimbreæ (*fimbriae*) sunt cirri, quibus vesteS adornabantur